
 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Instituto de Pesquisas Hidráulicas 

Pós-Graduação em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRÉ-TRATAMENTO DO EXCESSO DE LODO ATIVADO VISANDO POSTERIOR 
ESTABILIZAÇÃO ANAERÓBIA 

Estudo de caso: Efluente da produção de gelatina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dissertação de Mestrado 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diego Altieri da Silveira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porto Alegre, julho de 2007

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 
 
 
 
 
 

PRÉ-TRATAMENTO DO EXCESSO DE LODO ATIVADO VISANDO POSTERIOR 
ESTABILIZAÇÃO ANAERÓBIA 

Estudo de caso: Efluente da produção de gelatina 
 
 
 
 
 

Diego Altieri da Silveira 
[...]
Dentro desse contexto, a lise pode ser uma tecnologia promissora na minimização 

de lodos descartados das estações de tratamento de esgoto, particularmente nos processos com 

altas taxas de produção de lodo. As tecnologias hidrolíticas podem ser aplicadas com os se-

guintes objetivos: aumentar a solubilização da matéria orgânica presente no lodo; melhorar a 

eficiência de um processo subseqüente de degradação biológica ou remoção/reciclagem de 

nutrientes; promover a desidratação do lodo; reduzir patógenos; suprimir a formação de es-

cuma. A maior disponibilidade de produtos solubilizados pode ser, desta maneira, utilizada 

pelos microorganismos anaeróbios para a realização de processos diversos, inclusive com o 

aumento do potencial de geração de metano (Cassini et al., 2003). 

 



 

 

2

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

2.1 Produção de Gelatina 

Neste capítulo serão descritos os processos de produção de gelatina e de tratamen-

to do efluente gerado. 

2.1.1 A gelatina 

A gelatina é uma substância translúcida, incolor ou amarelada, praticamente insí-

pida e inodora, obtida a partir de produtos animais, como ossos, pele e outras partes do tecido 

conectivo. A proteína (colágeno) contida nas peles e nos ossos representa a verdadeira maté-

ria-prima para a fabricação de gelatina. É muito utilizada em alimentos, na medicina (cápsulas 

medicinais) e outras indústrias, tais como, revestimentos de filmes fotográficos e papéis para 

impressão de alta qualidade. 

Gelatinas comestíveis disponíveis comercialmente possuem a seguinte composi-

ção: 84 a 90% proteína, 8 a 12% água e 2 a 4% sais minerais. 

2.1.2 Matéria-prima 

As principais matérias-primas utilizadas na produção de gelatina são: 

Pele de Porco 

Nos abatedouros e frigoríficos de suínos, a pele é separada a partir da camada sub-

jacente de gordura. No transporte as peles podem estar refrigeradas ou congeladas, e, se ne-

cessário, a matéria-prima é estocada em armazéns refrigerados até a sua utilização. 

Raspa de Pele de Bovina 

A camada média da pele bovina é uma importante matéria-prima na produção de 

gelatina. Após o abate, as peles são enviadas às fábricas processadoras de peles, onde são sub-

metidas a uma lavagem intensiva com cal ou outras soluções alcalinas para a remoção dos 

pelos. A pele é então separada em três camadas: camada subcutânea, junto à carne, que é reti-

rada, camada superior, processada para couro e camada média, composta principalmente por 

colágeno, utilizada na produção de gelatina. 

Após a recepção na fábrica, as peles são lavadas e cortadas em pequenos pedaços, 

seguindo para o pré-tratamento. 



 

 

3

Ossos 

Gelatinas produzidas a partir desta fonte são principalmente direcionadas para a-

plicações fotográficas e farmacêuticas. Para sua utilização, os ossos são primeiramente corta-

dos em pequenos pedaços; gordura e qualquer resíduo de carne são removidos. Os ossos são 

desidratados, separados em faixas granulométricas e desmineralizados chegando à matéria-

prima conhecida como osseína, que é utilizada na fabricação da gelatina. A desmineralização 

consiste em um tratamento com ácido clorídrico, a baixa temperatura, com objetivo de elimi-

nar fosfato contido nos ossos. 

2.1.3 Processo de produção 

O processo de produção de gelatina se divide nas seguintes etapas: 

Pré-tratamento 

Nesta etapa, gordura e minerais são removidos da matéria-prima, sendo encami-

nhados a dois diferentes processos de pré-tratamento, ácido e alcalino. 

Processo Ácido (Lavagem e Acidificação): utilizado na fabricação de gelatina Ti-

po A, onde peles suínas são lavadas com água fria e mergulhadas em ácido diluído (ácido 

sulfúrico ou clorídrico) por um período de três dias, até ocorrer o máximo entumescimento. O 

ácido remanescente é removido e o material novamente lavado com água fria, sendo posteri-

ormente enviado para o processo de extração. A gelatina Tipo A é caracterizada por possuir 

seu ponto isoelétrico com pH entre 4,8 e 5,4. O ponto isoelétrico é o valor de pH onde uma 

proteína apresenta carga elétrica líquida igual a zero. 

Processo Alcalino (Alcalinização): Aplica-se este processo na fabricação de gela-

tina Tipo B, utilizando-se pele bovina. A alcalinização tem duração de 8 a 12 semanas, de-

pende do tratamento prévio, da natureza, tamanho e temperatura do material, onde ocorre uma 

transformação lenta na estrutura do colágeno. O colágeno produzido desta maneira é solúvel 

em água quente. A remoção de pelos é obtida pela utilização de solução de hidróxido de sódio 

em tanques de concreto, com revolvimento periódico e duração de nove dias. A gelatina Tipo 

B apresenta seu ponto isoelétrico na faixa de pH entre 8,0 e 9,0. 

Extração 

O colágeno é extraído da substância pré-tratada por meio de um processo de ex-

tração contínuo ou de múltiplos estágios de lavagem com água quente. As soluções obtidas 

nesse processo têm concentração de aproximadamente 5%. 



 

 

4

No processo de múltiplo estágio, onde a matéria-prima passa por uma seqüência 

de extratores, as gelatinas obtidas nas primeiras extrações (55ºC), possuem elevada força de 

gelificação e melhor qualidade. No processo contínuo, a água quente (60-85°C) é injetada 

sem interrupção dentro dos extratores e a gelatina extraída possui boa força de gelificação. A 

força de gelificação é a principal propriedade da gelatina e indica a capacidade de formação 

de géis termorreversíveis. Existe correlação entre a força de gelificação e concentração de 

gelatina, sendo possível, na prática, produzir qualquer firmeza necessária no gel, somente 

mudando-se a sua concentração. 

A extração ocorre em tanques de aço inoxidável, equipados com aquecedores e 

controladores de temperatura. 

Filtração 

A solução de gelatina obtida no processo de extração passa por filtros de alta per-

formance (filtros de terra diatomácea), que retiram resíduos de gorduras e fibras que possam 

estar presentes na solução. 

Deionização 

A solução filtrada passa por colunas contendo resinas de troca iônica, onde cálcio, 

sódio, resíduos de ácidos e outros sais presentes na solução são eliminados. 

Concentração - Evaporação 

A concentração da gelatina é feita sob vácuo, em três etapas: entrada com concen-

tração de 5%, passa a 25% no segundo estágio e a 38% no terceiro. 

Evaporadores a vácuo, de múltiplos estágios com pré-aquecimento são usados pa-

ra esterilizar a solução de gelatina e ao mesmo tempo remover a água da solução diluída. 

Também com a finalidade de economizar energia, são empregadas membranas de ultrafiltra-

ção. A solução altamente concentrada é então submetida à filtração em placas de celulose para 

o polimento da gelatina e remoção de quaisquer partículas finas remanescentes. 

Esterilização 

A solução de gelatina é esterilizada com passagem por esterilizador de alta tempe-

ratura (130°C). 

Gelificação - Resfriamento 

Com o máximo de concentração alcançado, o material é lavado sob ação de frio 

artificial, para tomar a forma semi-sólida, sendo extrusada contra uma tela de aço inoxidável, 

reduzida a tamanhos menores, e distribuída uniformemente sobre uma esteira para secagem. 



 

 

5

Secagem 

A gelatina resfriada passa através de câmara de secagem dividida em zonas, onde 

a temperatura varia de 30°C na zona inicial até 70°C na zona final. Esta câmara possui ar fil-

trado, lavado, desumidificado e desinfectado e sua temperatura e umidade são controladas. 

Moagem - Embalagem - Armazenamento 

A gelatina é preparada para aplicações particulares ou para requerimentos especí-

ficos do cliente final. Diferentes tipos de moagem e misturas são utilizados com este propósi-

to. Depois de passar por testes químicos, físicos e microbiológicos e ser aprovada pelo contro-

le de qualidade, a gelatina é embalada e enviada ao cliente final. 

2.1.4 Características do efluente gerado na produção de gelatina 

Efluentes gerados na agroindústria possuem altos níveis de proteínas e gorduras 

como material solúvel e sólidos suspensos, e por essa razão necessitam de tratamento prelimi-

nar antes do tratamento biológico (Martinez et al., 1995).  

O efluente proveniente da produção de gelatina é caracterizado, principalmente, 

pela grande quantidade de óleos e graxas presente, podendo este chegar a concentrações supe-

riores a 800 mg/L. Estas macromoléculas são as responsáveis por instabilidade no sistema, 

resultando na perda de biomassa dos reatores anaeróbios (Miranda et al, 2005), causando re-

dução na eficiência. O efluente possui pH básico, com valores entre de 8 e 10, devido ao 

grande volume de efluente gerado no processo de alcalinização. A alcalinidade média do eflu-

ente atinge valores na ordem de 750 mg/L CaCO3. Outras características do efluente da pro-

dução de gelatina estão apresentadas na Tabela 1. 

 
Tabela 1: Características do efluente da produção de gelatina 

Parâmetro Valor 
pH  8 - 10 
DBO5 (mg/L) 1.200 - 2.000 
DQO (mg/L) 5.500 - 10.000 
Sólidos Totais (mg/L) 6.300 - 7.500 
Sólidos Fixos (mg/L) 4.800 - 5.500 
Sólidos Voláteis (mg/L) 1.500 - 2.000 
Sólidos Suspensos Totais (mg/L) 850 - 1.200 
Sólidos Suspensos Fixos (mg/L) 220 - 310 
Sólidos Suspensos Voláteis (mg/L) 628 - 890 
Sólidos Sedimentáveis (mL/L) 285 - 320 
Oxigênio Dissolvido (mg/L) ausente 
Óleos e Graxas (mg/L) 90 - 800 
Sulfeto (mg/L) 10 - 30 

 



 

 

6

O consumo de água na produção de gelatina é de 240 m³ água/t gelatina, sendo 

que 75% a 80% desta água é encaminha a ETE da indústria na forma de efluente líquido. Dia-

riamente são produzidos em média 4.000 m³ de efluente. 

2.2 Tratamento do efluente da produção de gelatina 

Na empresa produtora de gelatina onde se realizou a pesquisa, o tratamento de e-

fluentes está dividido nas seguintes etapas: tratamento primário, tratamento secundário anae-

róbio, tratamento secundário aeróbio e tratamento de fibras. Estas etapas estão descritas abai-

xo e o layout da ETE está apresentado na Figura 1. 

 

 
Figura 1: Fluxograma do processo de tratamento de efluentes da produção de gelatina. 

 

2.2.1 Tratamento primário 

O tratamento preliminar consiste em sistema de gradeamento para remoção de 

material grosseiro, e após, sistema de peneiras estáticas de aço inox. Os sólidos removidos são 

enviados para o tratamento de fibras. Após peneiramento, o efluente segue para o tanque de 

equalização (620 m³), para uniformização das características físico-químicas e ajuste da vazão 

enviada ao tratamento primário. O tanque de equalização possui um sistema raspador para 

remoção de sólidos suspensos flotados (principalmente gorduras). 

Peneiras 

Gradeamento 

Tratamento de Fibras

Equalização 
(620 m³) Reator D

(400 m³)
Reator C 
(400 m³) 

Reator B 
(760 m³)

Reator A 
(1600 m³)

Lodos Ativados 
(2600 m³) 

Decantador 
Secundário 

(675 m³)

Retorno de lodo

Fertilização Agrícola

Efluente Tratado 

1 

2 

1 - Efluente do pré-tratamento 
2 - Efluente da produção 



 

 

7

2.2.2 Tratamento secundário anaeróbio 
Do tanque de equalização, o efluente é recalcado com vazão média de 152 m³/h 

para sistema de digestão anaeróbia, composto por quatro reatores anaeróbios de manto de 

lodo de fluxo ascendente (UASB - upflow anaerobic sludge blanket). Os volumes, vazões, 

cargas aplicadas e tempo de detenção médios dos reatores estão apresentados na Tabela 2. 

 
Tabela 2: Principais características dos reatores anaeróbios 

Denominação Volume 
(m³) 

Vazão 
(m³/h) 

Carga aplicada  
(kg DQO/m³.d) 

TDH1 

(h) 
Reator - A 1.600 68 4,0 23,4 
Reator - B 760 43 5,4 17,6 
Reator - C 400 30 6,9 13,6 
Reator - D 400 11 2,5 37,7 
1 - Tempo de detenção hidráulico 

 
Os reatores são operados em paralelo à linha de tratamento e o efluente é direcio-

nado ao sistema de lodos ativados (Figura 1). Todo biogás gerado é queimado nas caldeiras da 

indústria. A eficiência média na remoção de DQO do sistema anaeróbio é de 45%. Esta baixa 

eficiência pode ser causada, principalmente, pela grande concentração de óleos e graxas pre-

sente no efluente, levando a perda de lodo anaeróbio nos reatores anaeróbios. O efluente dos 

reatores A, B, C e D apresentam concentração de SSV de 996, 1.175, 1.011 e 876 mg/L, res-

pectivamente, sendo estes valores superiores à concentração de SSV afluente aos reatores, que 

varia de 628 a 890 mg/L, como observa-se na Tabela 1, o que evidencia a perda de lodo no 

sistema. A elevada carga orgânica aplicada aos reatores anaeróbios também pode ser causa da 

baixa eficiência 

2.2.3 Tratamento secundário aeróbio 

Utiliza-se sistema de lodos ativados com mistura completa no tratamento do eflu-

ente proveniente dos reatores anaeróbios. O sistema consiste em tanque de aeração divido em 

dois tanques (1300 m³ cada), sistema de injeção de ar e decantador secundário (675 m³). As 

principais características do tanque de aeração estão apresentadas na Tabela 3. 

O efluente clarificado é enviado a um arroio próximo a empresa, e o excesso de 

lodo aeróbio sedimentado é utilizado na fertilização agrícola de áreas lindeiras à indústria. 

Devido à baixa eficiência dos reatores anaeróbios, a carga orgânica enviada ao sis-

tema aeróbio é elevada (4 kg DQO/m³.d), criando um ambiente com abundância de substrato 

para os microorganismos aeróbios, fazendo com que estes se reproduzam de forma acelerada, 

gerando assim uma quantidade elevada de excesso de lodo aeróbio. 



 

 

8

Tabela 3: Principais características do sistema de lodos ativados 
Parâmetro Valor 

Volume (m³) 2.600 
Vazão de entrada (m³/h) 151 
Relação A/M (d-1) 1,18 

Idade do lodo (d) 22 
Vazão de lodo de excesso (m³/h) 9,8 
Vazão de recirculação (m³/h) 299 
TDH (h) 17 
Eficiência de remoção DQO (%) 94,4 

 

2.2.4 Tratamento de fibras 

Os resíduos sólidos separados nas peneiras são armazenados em tanques e são 

constituídos basicamente por fibras de couro bovino e suíno. A fase líquida é enviada ao tan-

que de equalização e a fase sólida à compostagem. 

2.3 Excesso de lodo no tratamento de efluentes 

2.3.1 Introdução 

Este capítulo apresenta uma breve descrição de processos básicos de tratamento e 

disposição de lodos. 

2.3.2 Produção, tratamento e disposição final de lodos 

O tratamento dos esgotos consiste em estabilizar e remover poluentes orgânicos e 

inorgânicos, com objetivo de minimizar o impacto sobre os recursos hídricos. A produção de 

lodo varia segundo o tipo de tratamento e as características do esgoto. A Tabela 4 apresenta 

uma estimativa da produção de lodo por diversos processos de tratamento, tendo como refe-

rência o tratamento de esgoto doméstico. 

Tabela 4: Produção de lodo em diferentes tipos de tratamento 
Tipo de Tratamento Produção de Lodo (L/hab.d) 

Lagoa facultativa primária 0,10 
Lagoa facultativa 0,08 - 0,22 
Lagoa anaeróbia facultativa 0,03 - 0,11 
Lagoa aeróbia facultativa 0,08 - 0,22 
Lodos ativados convencional 3,01 - 4,11 
Lodos ativados (aeração prolongada) 1,92 - 3,29 
Lodos ativados (fluxo intermitente) 1,92 - 4,11 
Filtro biológico (baixa carga) 1,10 - 1,64 
Filtro biológico (alta carga) 3,01 - 4,11 
Contactor biológico rotatório 0,19 - 0,27 
UASB 0,19 - 0,27 
Fossa séptica - Filtro anaeróbio 0,19 - 0,27 
Adaptado de: Andreoli et al., 1999 



 

 

9

Para cada processo de tratamento adotado na ETE, o lodo pode ser submetido a 

diferentes tipos de processamento, resultando em variações de características físicas e quími-

cas no lodo final. 

Os lodos gerados no tratamento de esgotos são geralmente classificados pela fase 

do tratamento em que foram originados. Assim, são designados como lodo primário, secundá-

rio ou misto. 

Lodo primário consiste na parcela dos sólidos suspensos removidos no decantador 

primário pela ação da gravidade. A concentração de sólidos situa-se na faixa de 2 a 6%, sendo 

comum concentrações em torno de 3% (Metcalf & Eddy, 2003). O lodo primário pode exalar 

forte odor, principalmente se ficar retido por muito tempo nos decantadores primários em 

condições de elevada temperatura (Cassini et al., 2003). 

O lodo secundário, ou lodo biológico é originado nos processos de conversão bio-

lógica da matéria orgânica separados nos decantadores secundários. Processos de tratamento 

como lodos ativados, filtros biológico e contatores biológicos rotatórios produzem quantida-

des significativas de lodo, podendo atingir 30 a 50% da massa de matéria orgânica removida 

(Arnaiz et al., 2005). 

O lodo misto é produzido da combinação de lodos primário e secundário e possui 

propriedades que são, aproximadamente, proporcionais a sua respectiva composição. 

O tratamento de lodo em uma estação de tratamento é composto pelas seguintes 

etapas: adensamento, estabilização, condicionamento, desaguamento e disposição final. Segue 

uma breve descrição destas etapas: 

Adensamento 

Como o lodo contém uma quantidade muito grande de água, deve-se realizar a re-

dução do seu volume. Assim sendo, o objetivo do adensamento é aumentar o teor de sólidos e, 

conseqüentemente, reduzir o volume de lodo visando reduzir custos de implantação e opera-

ção das unidades de tratamento, tais como estabilização do lodo, desidratação, secagem e 

transporte. (EPA, 1978). 

Os processos unitários mais comumente associados com adensamento de lodo de 

esgoto são: adensamento por gravidade, flotação por ar dissolvido, adensamento mecânico-

rotativo e centrifugação. 

O adensamento por gravidade é o mais empregado devido à simplicidade opera-

cional e baixos custos envolvidos. No entanto, para lodos secundários, as unidades de aden-



 

 

10

samento de lodo por gravidade não são as melhores e vem sendo substituídas por unidades de 

adensamento mecanizado ou por flotação, com melhores eficiências. A Tabela 5 apresenta o 

efeito do adensamento por gravidade para diferentes tipos de lodo. 

Tabela 5: Concentração de sólidos pra diferentes tipos de lodo 
Concentração sólidos (%) Tipo de lodo Não Adensado Adensado 

Primário 2 - 6 5 - 10 
Filtro biológico 1 - 4 3 - 6 
Contactor biológico rotatório 1 - 3,5 2 - 5 
Excesso lodo ativado 0,5 - 1,5 2 - 3 
Primário + filtro biológico 2 - 6 5 - 9 
Primário + CBR 2 - 6 5 - 8 
Primário + excesso lodo ativado 0,5 - 1,5 4 - 6 
Fonte: Metcalf & Eddy, 2003   

 
Estabilização 

Os principais objetivos da estabilização de lodos são: redução de patogênicos, e-

liminação ou redução de odores e eliminação do potencial de putrefação do lodo (estabiliza-

ção da matéria orgânica). A estabilização permite que a água contida no lodo bruto se separe 

mais facilmente dos sólidos nos processos de desidratação reduzindo o volume de lodo a ser 

removido diariamente das Estações de Tratamento de Esgotos. A Tabela 6 apresenta os pro-

cessos mais comumente utilizados na estabilização de lodos. 

A estabilização alcalina tem por objetivo tornar o ambiente desfavorável para os 

microorganismos, inibindo assim os processos de biodegradação, evitando a putrefação do 

lodo. Já a estabilização biológica, ou seja, digestão anaeróbia, digestão aeróbia e composta-

gem, busca reduzir o teor de sólidos voláteis presentes no lodo, acarretando na sua estabiliza-

ção. A digestão termofílica autotérmica apresenta como principal vantagem a redução do teor 

de umidade do lodo. 



 

 

11

Tabela 6: Descrição de processos de estabilização 
Processo Descrição Comentário 

Estabilização alcalina Adição de composto alcalino, usu-
almente cal, para manter elevado o 
pH, com efeito de destruição de 
organismos patogênicos 

Uma vantagem da estabilização alcalina é sua 
substancial redução em organismos patogêni-
cos. Uma desvantagem é o aumento da massa 
devido a adição de material alcalino. Alguns 
processos de estabilização alcalina são capazes 
de produzir um lodo Classe A. 
 

Digestão anaeróbia Conversão biológica da matéria 
orgânica por fermentação em um 
reator com temperatura controlada, 
gerando metano e dióxido de car-
bono. Fermentação ocorre na au-
sência de oxigênio. 
 

O gás metano produzido pode ser utilizado na 